

## TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Guaporé

Secretaria Municipal de Educação

Necessidade da Secretaria de Educação: Registro de Preços para aquisição de utensílios de cozinha.

### 1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

- 1.1. Justifica-se a presente aquisição por diversas razões, dentre as quais pode ser destacada em propiciar as condições adequadas as suas unidades de atendimento, de maneira que as mesmas desempenhem suas funções operacionais de forma a atender o princípio da eficiência e qualidade na oferta das refeições aos alunos atendidos pela rede municipal.
- 1.2. O fornecimento dos itens deverá ser rigorosamente de acordo com a descrita na Tabela abaixo, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso.
- 1.3. O prazo de validade da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, prorrogável por igual período.
- 1.4. Os produtos fornecidos pela EMPRESA vencedora deverão primar pela qualidade, sempre respeitando as características e determinações técnicas pertinentes.
- 1.5. Os produtos e entregas serão fiscalizados com rigor pela solicitante e caso não estejam em conformidade com o descrito, ou aos fins a que se destinam, serão recusados.
- 1.6. As entregas deverão ser executadas dentro do prazo estipulado, considerando-se como atraso, o período posterior ao fixado, sem a sua correta e completa conclusão.
- 1.7. A contratada deverá entregar a marca classificada/habilitada no certame, sendo que, em caso de extrema necessidade de substituição durante o prazo de vigência da ata, deverá, previamente ao fornecimento, requerer a substituição do produto, por escrito de maneira antecipada.
- 1.8. Os utensílios objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

ITEM	QTD	UN		DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS	VAL. UN	VAL. TOTAL
1	100	UN	58759	Avental branco PVC com forro de poliéster, com tiras soldadas (uma no pescoço e duas na cintura), resistente, modelo açougueiro.	29,9100	2.991,0000
2	20	UN	58765	Caneco (fervedor) em alumínio com revestimento antiaderente, cabo em baquelite, capacidade para 1,2 litros.	36,9600	739,2000



3	20	UN	58771	Concha em aço inox com cabo de polipropileno branco, largura 9 cm e comprimento 30,8 cm.	31,0000	620,0000
4	20	UN	58778	Faca para desossar 5", com lâmina em aço inox e cabo em polipropileno branco. Largura 4,6 cm, comprimento 23,6 cm.	39,9400	798,8000
5	30	UN	58782	Jarra em aço inox com tampa capacidade aproximada de 3 litros	259,5400	7.786,2000
6	20	UN	58757	Liquidificador de uso doméstico, 220V, potência 1400W. Copo de polipropileno com capacidade para 3,2 litros.	280,2100	5.604,2000
7	20	UN	58758	Liquidificador industrial, aprovado pelo Inmetro. Tensão: 220v. Potência elétrica: 840w -60Hz. Rotação: 3500rpm Corpo e copo: aço inox Capacidade: 6 litros Tampa: alumínio repuxado Facas: aço inox 304 Altura: 610mm. Largura: 265mm. Profundidade: 210mm. Peso líquido: 9,050kg Conformidade: portaria 371 Garantia de, no mínimo 12 meses.	1.040,38 00	20.807,6000
8	5	UN	55517	Picador/cortador de legumes (cabrita) manual de mesa em alumínio fundido, com base de apoio tipo tripé. Lâminas cruzadas em aço inox com bordas em alumínio fundido (padrão 10 mm). Pintura eletrostática. Altura aproximada 38 cm.	219,0000	1.095,0000
9	70	UN	58786	Pote de plástico de polipropileno, 4,3 L, na cor branca, com tampa, 28.5 x 21.4 x 10.4 cm, parede espessa e alta resistência.	20,3100	1.421,7000
10	1500	UN	58787	Prato fundo de sopa de vidro temperado, liso e incolor, com aproximadamente 19,6 cm de diâmetro e 4 cm de altura.	8,6600	12.990,0000
11	20	UN	55524	Sopeira redonda em aço inox, com alças laterais e pé de apoio em inox, com capacidade para 5 litros	224,5200	4.490,4000
12	150	UN	67360	Bacia plástica de 15 litros/transparente em material resistente com pegadores laterais.	28,0100	4.201,5000
13	40	UN	67361	Bacia plástica redonda com tampa, em material resistente, com pegadores laterais, capacidade de 10 litros.	18,5300	741,2000
14	50	UN	67362	Tigela de inox: Dimensões Aproximadas do Produto (Compr. X Larg. X Alt.): 34cm x 34cm x 13cm. Diâmetro: 32 cm. Capacidade: 6 litros Espessura: 1,5 mm.	129,3300	6.466,5000
15	70	UN	67363	Bandeja Plástica Retangular aproximadamente 42,5x28x8cm -capacidade 7 Litros e de cor Branca. Produto atóxico.	48,8200	3.417,4000
16	200	UN	67364	Caixa plástica para alimentos vazada 40 litros, resistente, na cor branca com reforço e encaixe para empilhamento.	76,0000	15.200,0000

17	15	UN	67365	Caçarola de alumínio- Linha Hotel Industrial -Dimensões da panela: Diâmetro - 55 cm. Altura - 38 cm. Capacidade - 50 litros e espessura 3,5 mm, em alumínio polido. Acompanhar tampa e três pinos/rebites no cabo.Altura 22 cm.	443,0000	6.645,0000
18	25	UN	67366	Chapa Bifeira Lisa-ferro fundido-tamanho aproximadamente 70x30, com aparador de gordura, espessura 1,5 cm.	291,7500	7.293,7500
19	500	UN	67367	Colher de mesa totalmente em aço inox, comprimento aproximado 19 cm, espessura mínima 1,8mm- Primeira linha/sem rebarbas. Com acabamento polido em alto brilho.	5,4100	2.705,0000
20	50	UN	67368	Colher para servir em aço inox com cabo de polipropileno branco, largura 6 cm e comprimento 33,6 cm. Acabamento polido em alto brilho.	20,7500	1.037,5000
21	1000	UN	67369	Colher de sobremesa em inox, cabo em inox, com bom acabamento nas bordas, comprimento aproximado 16 cm, largura mínima 3,7 cm. Primeira linha/sem rebarbas. Com ótimo acabamento. Acabamento polido em alto brilho.	4,6300	4.630,0000
22	20	UN	67370	Pá tipo remo para caldeirão, em polietileno, na cor clara,medidas aproximadas de: comprimento total entre 80 cm ,largura 9,5 cm e 2 cm de espessura, resistente ao calor.	96,6600	1.933,2000
23	15	UN	67371	Escorredor de macarrão em alumínio; de primeira linha; medindo (36 cm) diâmetro; (20 cm) de altura; capacidade de 5 litros.	89,0600	1.335,9000
24	20	UN	67372	Escumadeira Profissional em Aço Inox -comprimento total 45 Cm aproximadamente, inteiriça, resistente a impactos e temperaturas elevadas.	59,5100	1.190,2000
25	20	UN	67373	Amassador de legumes médio para uso comercial; possui corpo, cabo e basculante em alumínio fundido, colunas em tubo de aço 5/8, cesto e êmbolo em aço inox. Característica: Corpo: alumínio fundido, Cabo: alumínio fundido, Basculante: alumínio fundido, Pintura: eletrostática, Colunas: tubo de aço 5/8, Êmbolo e copo em aço inox, Fixação: tripé soldado aço Especificações técnicas: Dimensões aproximadas (AxLxP): 57 x 27 x 36,5 cm.	243,0000	4.860,0000
26	25	UN	67374	Espremedor de frutas manual de plástico/com jarra. Atóxico Livre de BPA. Capacidade 1 litro.	13,9300	348,2500
27	700	UN	67375	Faca de sobremesa totalmente em inox, sem ponta, comprimento 17 cm. Primeira linha/sem rebarbas. Com ótimo acabamento. Acabamento polido em alto brilho.	6,1300	4.291,0000
28	100	UN	67376	Faca para churrasco com lâmina em aço inox e cabo de polipropileno branco altura 1,1 cm, largura 2,2 cm,	8,6200	862,0000

				comprimento 21,3 cm, com bom acabamento. Acabamento polido em alto brilho.		
29	5	UN	67377	Forno a gás-Medida aproximadas: Altura: 1250mm, Largura:920mm Profundidade: 650mm, Altura total: 1488mm Laterais, frente e teto externos em aço inoxidável Sistema para abertura do vidro tipo guilhotina com acabamento em pintura a pó eletrostática com base fosforizada Queimadores com sistema de gaveta, em aço tubular, com regulador de entrada de ar para uma chama perfeita Pedra refratária que armazena o calor obtendo maior Bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada resistente Acompanha uma grelha reforçada Cavalete reforçado em aço carbono com acabamento em pintura a pó eletrostática com base fosfatizada Revestimento interno em aço galvanizado Câmara com três trilhos de apoi	3.066,66 00	15.333,3000
30	25	UN	67378	Fuê (batedor profissional em aço inox) - Estrutura reforçada. Dimensões aproximadas: Comprimento 40cm, diâmetro 8cm, espessura Fios 2 mm. Acabamento polido em alto brilho.	52,3300	1.308,2500
31	25	UN	67379	Fuê (batedor profissional em aço inox) - Estrutura reforçada. Dimensões aproximadas: Comprimento 30cm, diâmetro 8cm, espessura Fios 2 mm. Acabamento polido em alto brilho.	38,1500	953,7500
32	22	UN	67380	Garfo Hotel 2 Dentes em aço inox e cabo em Baquelite com 46 cm de comprimento aproximadamente, largura 3 cm. Acabamento polido em alto brilho.	37,2100	818,6200
33	1000	UN	67381	Garfo de mesa totalmente em inox, comprimento aproximado 19 cm, espessura mínima 1, 5mm.Primeira linha. Acabamento polido em alto brilho.	4,2200	4.220,0000
34	1000	UN	67382	Garfo para sobremesa em inox, cabo em inox, comprimento aproximado 16 cm, largura aproximada 2 cm, com bordas arredondadas. Primeira linha. Acabamento polido em alto brilho.	4,5400	4.540,0000
35	50	UN	67383	Lixeira coletora 90 litros c/ pedal e rodas: Capacidade 90 litros; altura 81,2; largura 46,5; profundidade 64,8; material polipropileno e aditivo -Cor branca.	330,0000	16.500,0000
36	150	UN	67384	Luvas de vinil descartáveis: caixa com 100 unidades, incolor, sem látex e sem aceleradores químicos e sem pó. Tamanho G.	26,7800	4.017,0000

37	150	UN	67385	Luvas de vinil descartáveis: caixa com 100 unidades, incolor, sem látex e sem aceleradores químicos e sem pó. Tamanho M.	26,7800	4.017,0000
38	25	UN	67386	Luva térmica PARA ALTA temperatura; COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (C. A.) VÁLIDO. Fabricada com o tecido Thermex T (composto de 93% meta-aramida, 5% para-aramida e 2% fibra antiestética), com alta resistência à abrasão e baixa condutividade térmica. Impermeabilizado, que impede a passagem de calor, água, óleo e vapor para as mãos do usuário. Comprimento aproximado 50cm, modelo com 5 dedos. Igual ou similar a Jobe Luv	81,6000	2.040,0000
39	30	UN	67387	Panela Caldeirão 15 litros tipo Hotel de Alumínio - Dimensões: 28cm de largura, 24cm de altura e 28cm de diâmetro. Espessura 3 mm, com alças seguras/três rebites.	202,5400	6.076,2000
40	30	UN	67388	Caçarola tipo Hotel de alumínio com tampa e alças laterais seguras e com três rebites, 20 litros. Espessura 3 mm.	183,3100	5.499,3000
41	30	UN	67389	Pegador para massa em aço inox, em bom acabamento e com brilho. Altura 4,70cm, largura 4,90cm, comprimento 20,80 cm.	27,8000	834,0000
42	40	UN	67390	Peneira de aço inox com cabo de polipropileno preto, altura 7,5 cm, largura 25 cm, comprimento 35 cm. Tela e aro de aço inox.	81,9200	3.276,8000
43	20	UN	67391	Panela em alumínio de alto brilho com acabamento polido e revestimento interno antiaderente. Material: alumínio com revestimento antiaderente e baquelite Dimensões aprox. (A x L x D): 10 x 36 x 20 cm Capacidade: 3,1 litros. Cabo em baquelite antitérmico para maior segurança. Largura 36 cm incluindo o cabo.	99,5600	1.991,2000
44	20	UN	67392	Panela de pressão em alumínio polido, capacidade 7 litros, válvula de segurança patenteada, válvula multifuncional, revestida em baquelite. Dimensões: capacidade mínima para 07 litros e máxima para 7,6 litros. Confeccionada em alumínio polido, com fechamento externo, asas permitindo a abertura e fechamento, assim como o manuseio, válvula de segurança repetitiva que deverá atuar caso haja entupimento no pino de saída de vapor; janela de segurança que funcionará caso a pressão interna da panela se eleve acima do normal(No caso de obstrução simultânea do pino de saída de vapor e da válvula repetitiva, a borracha de vedação saíra parcialmente pela janela na lateral da tampa, aliviando a pressão	241,7500	4.835,0000



45	10	UN	67393	Panela de pressão 20 litros, profissional, em alumínio de alto padrão com 4 sistemas de segurança, certificado pelo Inmetro, alumínio polido de alto padrão, 3,5mm de espessura, 2 alças em baquelite. Garantia mínima de 12 meses. Dimensões: capacidade mínima para 20 litros. Confeccionada em alumínio polido, com fechamento externo, asas permitindo a abertura e fechamento, assim como o manuseio, válvula de segurança repetitiva que deverá atuar caso haja entupimento no pino de saída de vapor; janela de segurança que funcionará caso a pressão interna da panela se eleve acima do normal(No caso de obstrução simultânea do pino de saída de vapor e da válvula repetitiva, a borracha de vedação saíra par	599,3300	5.993,3000
46	35	UN	67394	Ralador e cortador de legumes: plástico branco-medidas aproximadas: 25cmx 10 cm x 2,3 cm.	22,2900	780,1500
47	10	UN	67395	Termômetro Laser Digital Infravermelho: Termômetro Industrial Culinária a Laser Para Forno/ Freezer -50º A 380ºC Digital Sem Contato LCD Termômetro Infravermelho Pirômetro de Testador De Temperatura IR Industrial com Emissividade Ajustável Dados técnicos: Mira laser para medir o alvo com precisão. Potência do Laser Vermelho: menos de 0,5 m Luz de fundo Faixa de medição: -50 ºC a 380ºC Resolução: 0,1 ºC ou 0,1 ºF Precisão: ± 1.5 º C ± 1.5 º F Emissividade: 0,95 (Pré - Set) Desligamento automático Armazenagem automática de dados Tempo de Resposta & Comprimento de onda: 500ms & (8 - 14) um Seleção de escala ºC ou º F Indicação de bateria fraca Tamanho aproximadas: 14.5 x 3.9 x	165,7700	1.657,7000
48	50	UN	67396	Tigela de vidro c/ tampa plástico: capacidade 3 litros/3,2qt,26,8cmx10,7.	42,5000	2.125,0000
49	30	UN	67397	Tábua para corte em polipropileno, na cor vermelha, medindo aproximadamente 50 x 32 cm. Espessura 10mm.	92,6600	2.779,8000
50	20	UN	67398	Fôrma para bolo/assadeira retangular com borda alta em alumínio polido e resistente -altura 6,5 cm, comprimento 47 cm e 32 cm de largura.	53,3300	1.066,6000
51	15	UN	67399	Caçarola em Alumínio Fundido capacidade 30 litros com alça inteiriçam acompanhada de tampa. Nº 50.	428,6600	6.429,9000
52	100	UN	67435	TOUCA EM TELA E OXFORD - DESTINADA AO MANIPULADOR DE ALIMENTOS, 100% POLIÉSTER OU POLIAMIDA BRANCA	14,3000	1.430,0000

## 2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO



2.1. Justifica-se a presente contratação devido a necessidade de substituição dos utensílios na manutenção das instalações das cozinhas das escolas da rede municipal de ensino, pois os itens acima discriminados têm influência direta na produção de refeições. Sendo assim é imprescindível a aquisição dos bens supracitados para o bom andamento dos educandários.

2.2. A aquisição dos Utensílios de Cozinha servirá para reposição e troca parcial dos objetos utilizados diariamente nas cozinhas das Escolas Municipais de Guaporé, tendo em vista que os mesmos são usualmente manuseados para o preparo, armazenamento, e distribuição da alimentação escolar, ocasionando o desgaste natural ao longo do tempo. Além disso, alguns utensílios que são indispensáveis ficam obsoletos ou quebrados, não possibilitando mais a utilização e nem conserto.

### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

3.1. Na aquisição destes itens do presente termo de referência, se espera solucionar a necessidade de reposição de equipamentos e utensílios deteriorados e atender a novas solicitações para as cozinhas dos educandários.

### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

4.1. Os bens que constam neste Termo de Referência têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, no sistema de registro de preços, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2. Para fornecimento dos itens pretendidos, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.3. Da garantia, a Secretaria Municipal de Educação comunicará os defeitos apresentados nos itens entregues por meio eletrônico (e-mail). A contratada deverá prestar assistência técnica no prazo de 5 dias e se não solucionados deverá substituir o item.

### **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

- 5.1. Local de entrega: Os utensílios deverão ser entregues na sede do Município de Guaporé, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
- 5.2. Prazo de entrega: O Objeto dessa licitação deverá ser entregue em até 15 (quinze) dias, a contar da solicitação da secretaria, por conta e risco da empresa vencedora, na Secretaria de Educação, correndo por conta da licitante vencedora contratada as despesas de seguros, transportes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto dessa licitação.
- 5.3. O contratado é obrigado a reparar ou substituir, os itens, no total ou em parte, se no produto se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes do transporte, da execução ou de má fabricação ou que estejam em desacordo com as especificações estabelecidas no presente Termo de Referência. Por se tratar de bens de material perecível, os mesmos deverão ter garantia de no mínimo 1 (um) ano em caso de itens de natureza eletrônica ou de no mínimo de 90 dias para os demais itens.
- 5.4. Para o item 22 referido no Anexo I (Forno a gás), o mesmo deverá ser entregue e montado no endereço solicitado pela Secretaria Municipal de Educação. O item deverá conter todos os acessórios necessários para instalação na rede de gás.
- 5.5. Serão solicitadas amostra dos itens ganhadores do certame, para conferência e alinhamento na qualidade dos itens.
- 5.6. O ganhador do certame deverá apresentar a amostra no prazo de 5 dias úteis.
- 5.7. A amostra deverá ser analisada pela secretaria em até 24 horas, a contar do recebimento.
- 5.8. Será utilizado como critério de seleção o envio de amostras para averiguarmos a real qualidade dos itens ofertados e ver se os mesmos se enquadram as descrições deste termo de referência.
- 5.9. Para o sistema de amostra será adotado o seguinte critério: a proposta vencedora deverá apresentar os itens no prazo de 5 cinco dias úteis no endereço da Secretaria Municipal da Educação, Av. Silvio Sanson-1135, Bairro Centro- Guaporé RS-CEP 99 200 000.
- 5.10. Serão solicitadas as amostras para os itens: Nº 6, 7, 10, 14, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 27, 30, 31, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 43, 47, 50 e 52.
- 5.11. Será solicitado catálogo de especificação técnica para o item Nº 29.

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**





6.1. A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 7441/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Guaporé – RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”

6.2. O gestor indicado deverá ser a Sr. Veridiana Maria Tonini, Secretária Municipal de Educação.

6.3. O Fiscalizador indicado deverá ser a Sr. Veridiana Maria Tonini, Secretária Municipal de Educação.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

7.1. Não serão aceitos na entrega produtos nas quantidades e qualidade com descrição diferente daquela constante na proposta vencedora bem como em desconformidade com os padrões estabelecidos no edital e no Contrato.

7.2. Após a verificação e consequente aprovação, será dado aceite na Nota Fiscal.

7.3. O pagamento será realizado mediante a quantidade entregue, conforme apresentado em documento fiscal, observando os preços cotados na proposta adjudicada.

7.4. A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do contrato estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.

7.5. O pagamento será efetivado conforme organização do setor financeiro após a liberação da nota fiscal em até 30 dias.

## **8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

8.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 208.531,47 reais), conforme custos unitários apostos no Termo de Referência.

8.2. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 7445 de 28 de novembro de 2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral.

## 9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. A partir da solicitação da secretaria, será indicada a dotação orçamentária pelo setor competente para atender as despesas advindas do pedido.

Veridiana Maria Tonini  
Secretária Municipal de Educação





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 1688-B48D-F035-2BA5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ VERIDIANA MARIA TONINI (CPF 923.XXX.XXX-87) em 09/04/2024 14:27:29 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://guapore.1doc.com.br/verificacao/1688-B48D-F035-2BA5>